UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:816/PGDĐT
V/v triển khai đánh giá, tổng kết nhiệm vụ
ứng dụng CNTT, CĐS; Báo cáo thống kê

giáo dục và Đánh giá mức độ chuyển đổi số
cơ sở giáo dục năm học 2023 – 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 03 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
-Các bộ phận công tác của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
-Các cơ sở giáo dục, trường học MN, TH, THCS, TH-THCS
công lập và ngoài công lập trên địa bàn thành phố Hạ Long.

Thực hiện các công văn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): số
4771/BGDĐT-CNTT ngày 31/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-
2024; số 2523/BGDĐT-CNTT ngày 30/5/2024 về việc triển khai Báo cáo thống
kê giáo dục kỳ cuối năm học 2023-2024; tiếp tục thực hiện các công văn của Sở
GDĐT: Kế hoạch số 842/KH-SGDĐT thực hiện Chuyển đổi số ngành Giáo dục
năm 2024 và Công văn số 3571/SGDĐT-VP ngày 08/12/2023 về việc hướng dẫn
triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục theo Quyết định
số 4725/QĐ-BGDĐT; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND
thành phố Hạ Long về Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số toàn diện thành phố Hạ
Long năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND thành
phố Hạ Long về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển
đổi số Ngành giáo dục giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế
hoạch số 42/KH-PGDĐT ngày 27/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành
phố Hạ Long về Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và
Đào tạo thành phố Hạ Long năm 2024.

 Phòng GDĐT yêu cầu các trường học phổ thông và các cơ sở giáo dục đánh
giá, tổng kết nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số
(CĐS); Báo cáo thống kê giáo dục và Đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo
dục năm học 2023 - 2024 theo các nội dung tại Công văn số 3200/SGDĐT-VP
ngày 10/11/2023 của Sở GDĐT; Công văn số 1773/PGDĐT ngày 14/11/2023 của
Phòng GDĐT Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và
thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024; Công văn số 572/PGDĐT ngày
26/4/2024 của Phòng GDĐT Về việc hướng dẫn xác định nội hàm, gợi ý minh
chứng theo bộ chỉ số đánh giá, tự đánh giá và đánh giá ngoài, công nhận mức độ
chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Trong đó
tập trung báo cáo các nội dung sau:

2

I. ĐÁNH GIÁ, TỔNG KẾT TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ ỨNG DỤNG
CNTT, CĐS, THỐNG KÊ GIÁO DỤC

1. Công tác lãnh đạo, triển khai
2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp
3. Công tác báo cáo định kỳ
4. Khó khăn, vướng mắc khi triển khai
5. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2024-2025
6. Đề xuất, kiến nghị
Các đơn vị nộp báo cáo (Theo mẫu đề cương gửi kèm) về Phòng GDĐT

trước ngày 10/6/2024 (bản có ký số qua phần mềm Quản lý văn bản tại địa chỉ
https://congchuc.quangninh.gov.vn, đồng thời trực tuyến báo cáo tại link
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uPK06nPbgvFcBSx28LZHPnRWs3Mq
V7g6JxKao2mvWf8/edit?pli=1#gid=870538256

II. BÁO CÁO THỐNG KÊ GIÁO DỤC
1. Hoàn thành Báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 2023-2024
Thực hiện Công văn số 2952/SGDĐT-VP ngày 19/10/2023 về việc triển khai

báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 2023-2024 và Công văn số 3809/SGDĐT-VP
ngày 27/12/2023 về việc đôn đốc nộp báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 2023-
2024. Phòng GDĐT đã có Công văn số 1640/PGDĐT ngày 20/10/2023 của Phòng
GDĐT V/v báo cáo thống kê giáo dục đầu năm học, số liệu mức độ sẵn sàng phát
triển và ứng dụng CNTT-TT năm 2023; Tuy nhiên, đến nay vẫn còn một số đơn
vị chưa hoàn thiện và nộp lại báo cáo thống kê (Phụ lục I  kèm theo), Phòng GDĐT
yêu cầu các trường học phổ thông, các cơ sở giáo dục thường xuyên có tên trong
danh sách trên chỉ đạo thực hiện việc rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin, số liệu và
gửi báo cáo hoàn thành dứt điểm báo cáo thống kê giáo dục kỳ đầu năm trước
ngày 06/6/2024.

Việc chậm trễ trong việc hoàn thành và nộp báo cáo thống kê sẽ được tổng
kết đánh giá trong việc thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT và thống kê giáo dục
năm học 2023-2024 của đơn vị.

2. Triển khai báo cáo thống kê giáo dục kỳ cuối năm học 2023-2024
        Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị, các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, tiểu
học và trung học cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, chỉ đạo cập nhật
đầy đủ thông tin, số liệu, các biến động trong năm học 2023-2024 để thống kê đến
thời điểm cuối năm học (thông tin trường, lớp; học sinh, học sinh bỏ học, lưu ban,
hoàn thành chương trình tiểu học, công nhận tốt nghiệp THCS; cán bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên...). Số liệu học sinh giữa kê khai và báo cáo còn lệch nhiều,
số học sinh ở biểu học sinh và biểu độ tuổi chưa khớp…

https://congchuc.quangninh.gov.vn/

3

         Các các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở rà
soát, kiểm tra, duyệt dữ liệu báo cáo của cơ sở và gửi báo cáo về Phòng GDĐT
trước ngày 10/7/2024 theo 2 hình thức: bằng văn bản giấy hoặc văn bản điện tử
gửi về trên chính quyền điện tử  (có chữ ký, đóng dấu của Hiệu trưởng) và báo
cáo trực tuyến tại địa chỉ http://csdl.moet.gov.vn.

Giao bộ phận CNTT của Phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường
học, Tổ giúp việc thực hiện Chuyển đổi số1 thực hiện đôn đốc, rà soát, kiểm tra,
duyệt dữ liệu báo cáo của các trường học, để tổng hợp báo cáo thống kê giáo dục
kỳ cuối năm học 2023-2024 gửi báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 15/7/2024.

III. ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ CHUYỂN ĐỔI SỐ CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ
THÔNG (TH, THCS, TH-THCS)

Thực hiện các hướng dẫn của Phòng GDĐT về đánh giá mức độ chuyển đổi
số của các cơ sở giáo dục2, theo đó các đơn vị hoàn thành tự đánh giá và cập nhật
kết quả tự đánh giá lên cơ sở dữ liệu ngành. Tuy nhiên, hiện nay hệ thống cơ sở
dữ liệu ngành chưa mở chức năng báo cáo chỉ số chuyển đổi số. Vì vậy, Phòng
GDĐT hướng dẫn báo cáo kết đánh giá quả mức độ chuyển đổi số năm học 2023-
2024 như sau:

- Các cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện tự đánh giá mức độ chuyển đổi số,
hoàn thành báo cáo và công bố kết quả tự đánh giá tại đơn vị (bảng tin, cổng thông
tin điện tử, …) trước ngày 10/6/2024. Cung cấp thông tin, minh chứng phục vụ
việc đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số.

- Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục
theo quy định.

- Báo cáo kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của đơn vị theo (Phụ lục
II kèm theo) về Phòng GDĐT trước ngày 12/6/2024.

- Gửi hồ sơ tự đánh giá (Quyết định; Kế hoạch; Các báo cáo; Các Phiếu đánh
giá tiêu chí; Báo cáo tự đánh giá, Cung cấp thông tin, minh chứng) phục vụ việc
đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số về Phòng GDĐT trước ngày 12/6/2024.
Báo cáo tự đánh giá mức độ chuyển đổi số gửi qua phần mềm Quản lý văn bản
tại https://congchuc.quangninh.gov.vn. Hồ sơ tự đánh giá (nén thành 1 file) của
đơn vị gửi cùng.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc khó khăn, đề nghị liên hệ để
được hỗ trợ:

1 Ban hành theo Quyết định số 145/QĐ-PGDĐT ngày 02/5/2024 của Phòng GDĐT V/v Thành lập Tổ
giúp việc thực hiện Chuyển đổi số ngành Giáo dục Hạ Long.

2  Công văn số 572/PGDĐT ngày 26/4/2024 của Phòng GDĐT Về việc hướng dẫn xác định nội hàm,
gợi ý minh chứng theo bộ chỉ số đánh giá, tự đánh giá và đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số của
cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

http://csdl.moet.gov.vn/
https://congchuc.quangninh.gov.vn/

4

- Phòng GDĐT: Đồng chí Tạ Hữu Ninh, chuyên viên, điện thoại
0911203811, email thanhtra@pgdhalong.edu.vn

- Cục Công nghệ thông tin: Về kỹ thuật Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành: email
csdl@moet.edu.vn và hệ thống hỗ trợ trực tuyến (hướng dẫn sử dụng chi tiết trên
http://csdl.moet.gov.vn);

 Trên đây là hướng dẫn đánh giá, tổng kết nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS;
Báo cáo thống kê giáo dục và Đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục năm
học 2023 – 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Lãnh đạo PGDĐT(c/đ);
- Tổ giúp việc CNTT (t/h)
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vi Bích Hạnh

mailto:thanhtra@pgdhalong.edu.vn
mailto:csdl@moet.edu.vn
mailto:csdl@moet.edu.vn
http://csdl.moet.gov.vn/

5

Phụ lục II

…. …..
PHÒNG GDĐT/Trường …..

Số:          /BC-…….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

     …………, ngày      tháng     năm 2024

(Đề cương)
BÁO CÁO

kết quả thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục
năm học 2023-2024

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
1. Triển khai các văn bản chỉ đạo
2. Ban hành các văn bản, công tác hướng dẫn, bồi dưỡng tập huấn
II. Kết quả thực hiện
1. Kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo dục
2. Kết quả của đơn vị

Đơn vị gửi tại địa chỉ: https://congchuc.quangninh.gov.vn.
III. Khó khăn, vướng mắc khi triển khai
IV. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025
V. Đề xuất, kiến nghị

Nơi nhận:
.......

Thủ trưởng đơn vị

…….

https://congchuc.quangninh.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T10:31:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Tạ Hữu Ninh<tahuuninh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:12:27+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Vi Bích Hạnh<vibichhanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:33:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggdvdt1.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!